
( 

( 

. la~ 
!: >" Recoleta 1 Sor.os todos 

SECRETARIA MUNICIPAL 

VISTO: 

PROMULGA ACUERDO Nº 68 DE 30 ABRIL 
DEL 2019 DEL CONCEJO MINICIP AL 

f 1 tlJ ..i 
DECRETO EXENTO - • I 

RECOLETA, ~ ~ p,a\ 2Q'(i 

l.- Que en la cuidad de la Habana, República Cuba, se realizará el Curso 
"Aprendizaje de la Experiencia Cubana en el Desarrollo del Deporte Comunitaria y la 
promoción Deportiva entre los días 5 al 11 de Mayo 2019. 

2.- Que el objetivo central de este curso es generar un espacio de diálogo que 
permita a los asistentes conocer la experiencia y el modelo cubano en el ámbito deportivo, 
motivando aprendizajes que permitan la generación de iniciativas en Chile y por ello la 
importancia de la participación de concejales de este Municipio en dicho evento.-

3.- Que el Concejo Municipal de Recoleta, en Sesión Extraordinaria de 30 Abril 
2019, adoptó el acuerdo Nº68, Y 

TENIENDO PRESENTE: Las facultades que me confiere la Ley 18.695 Orgánica 
Constitucional de Municipalidades, con esta fecha dicto el siguiente decreto. 

DECRETO: 

PROMULGASE EL ACUERDO Nº68 DE 30 ABRIL DEL 2019, DEL 
CONCEJO MUNICIPAL DE RECOLETA, MEDIANTE EL CUAL SE APRUEBA 
AUTORIZAR AL CONCEJAL LUIS GONZALEZ BRITO UNA COMISION DE 
SERVICIOS PARA PARTICIPAR EN EL CURSO APRENDIZAJE DE LA 
EXPERIENCIA CUBANA EN EL DESARROLLO DEL DEPORTE 
COMUNITARIA Y LA PROMOCION DEPORTIVA QUE SE DESARROLLARA 
EN LA CIUDAD DE LA HABANA CUBA, ENTRE LOS DIAS 5 AL 11 DE MAYO 
2019 

EL CURSO SERÁ DICTADO EN LA UNIVERSIDAD DEL DEPORTE 
CUBANO MANUEL FAJARDO, EN CONVENIO CON LA ASOCIACION 
CHILENA DE MUNICIPALIDADES Y ALGORITMO SPA 

LA PARTICIPACIÓN EN DICHO EVENTO Y LA AUTORIZACIÓN PARA 
AUSENTARSE DEL PAISES A PARTIR DEL DIA 5 AL 11 DE MAYO DE 2019, 
AMBAS FECHAS INCLUSIVE. 

I 



( 

( 

-~ ~' . Recoleta 1 5owo> iodo> 

SECRETARIA MUNICIPAL 

PAGUESE A LA ASOCIACION CHILENA DE MUNICIPALIDADES LA 
SUMA DE $1.975.000.- PARA FINACIAR INSCRIPCION, BOLETOS AEREOS 
SANTIAGO - HABANA- SANTIAGO, TRASLADOS AEROPUERTO - HOTEL­
AEROPUERTO TRASLADO A ACTIVIDADES DEL EVENTO VISA DE 
ENTRADA A CUBA, SEGURO DE VIAJE, HOSPEDAJE Y MATERIAL 
DOCENTE Y CERTIFICADO DE PARTICIPACIQN. 

OTORGUESE UN VIATICO PARA FINANCIAR LOS GASTOS DE 
ALIMENTACION. 

2.- IMPUTESE, el gasto que demande el presente decreto al ltem 
215.21.04.003.003.002 centro de costo 01.20.01.01, del presupuesto municipal vigente. 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y TRANSCRIBASE 



( 

( 

..... ~ 
~ .... ~ Recoleta 1 5otttC>todo> 

SECRETARIA MUNICIPAL 

VISTO: 

PROMULGA ACUERDO Nº 68 DE 30 ABRIL 
DEL 2019 DEL CONCEJO MINICIP AL 

'
0 11 l1 1 

' ,, .ili 
DECRETO EXENT - - - "' "" '== / 

RECOLETA, 30 ABIU019 

l.- Que en la cuidad de la Habana, República Cuba, se realizará el Curso 
"Aprendizaje de la Experiencia Cubana en el Desarrollo del Deporte Comunitaria y la 
promoción Deportiva entre los días 5 al 11 de Mayo 2019. 

2.- Que el objetivo central de este curso es generar un espacio de diálogo que 
permita a los asistentes conocer la experiencia y el modelo cubano en el ámbito deportivo, 
motivando aprendizajes que permitan la generación de iniciativas en Chile y por ello la 
importancia de la participación de concejales de este Municipio en dicho evento.-

3.- Que el Concejo Municipal de Recoleta, en Sesión Extraordinaria de 30 Abril 
2019, adoptó el acuerdo Nº68, Y 

TENIENDO PRESENTE: Las facultades que me confiere la Ley 18.695 Orgánica 
Constitucional de Municipalidades, con esta fecha dicto el siguiente decreto. 

DECRETO: 

PROMULGASE EL ACUERDO Nº68 DE 30 ABRIL DEL 2019, DEL 
CONCEJO MUNICIPAL DE RECOLETA, MEDIANTE EL CUAL SE APRUEBA 
AUTORIZAR AL CONCEJAL LUIS GONZALEZ BRITO UNA COMISION DE 
SERVICIOS PARA PARTICIPAR EN EL CURSO APRENDIZAJE DE LA 
EXPERIENCIA CUBANA EN EL DESARROLLO DEL DEPORTE 
COMUNITARIA Y LA PROMOCION DEPORTIVA QUE SE DESARROLLARA 
EN LA CIUDAD DE LA HABANA CUBA, ENTRE LOS DIAS 5 AL 11 DE MAYO 
2019 

EL CURSO SERÁ DICTADO EN LA UNIVERSIDAD DEL DEPORTE 
CUBANO MANUEL FAJARDO, EN CONVENIO CON LA ASOCIACION 
CHILENA DE MUNICIPALIDADES Y ALGORITMO SPA 

LA PARTICIPACIÓN EN DICHO EVENTO Y LA AUTORIZACIÓN PARA 
AUSENTARSE DEL PAISES A PARTIR DEL DIA 5 AL 11 DE MAYO DE 2019, 
AMBAS FECHAS INCLUSIVE. 



( 

•. ~ 
f. i! Recoleta 1 5oft!OS' iodo> 

SECRETARIA MUNICIPAL 

PAGUESE A LA ASOCIACION CHILENA DE MUNICIPALIDADES LA 
SUMA DE $1.975.000.- PARA FINACIAR INSCRIPCION, BOLETOS AEREOS 
SANTIAGO - HABANA- SANTIAGO, TRASLADOS AEROPUERTO - HOTEL­
AEROPUERTO TRASLADO A ACTIVIDADES DEL EVENTO VISA DE 
ENTRADA A CUBA, SEGURO DE VIAJE, HOSPEDAJE Y MATERIAL 
DOCENTE Y CERTIFICADO DE P ARTICIP ACION. 

OTORGUESE UN VIATICO PARA FINANCIAR LOS GASTOS DE 
ALIMENT ACION. 

2.- IMPUTESE, el gasto que demande el presente decreto al Item 
215.21.04.003.003.002 centro de costo 01.20.01.01, del presupuesto municipal vigente. 

ANOTESE, COMUNIQUESE Y TRANSCRIBASE 

FDO.: DANIEL JADUE JADUE, ALCALDE; HORACIO NOVOA MEDINA, 
SECRETARIO MUNICIPAL. 

LO QUE TRANSCRIBO A UD., CONFORME A SU ORIGINAL. 

DJJ/HNM/pgs 
TRANSCRITO A : 

Alcaldía 
Adm. Municipal 

- Control 

- Recursos Humanos 
- D.A.F 
- Secpla 
- Secret. Municipal 
- Sres. Concejales 

• ' .. 



.. ~ -'ir. :1Recoleta 
• $0.. .. 0 $ 'icJol 

MUNICIPALIDAD DE RECOLETA 

ADMINISTRACION Y FINANZAS 

DEPTO. DE RECURSOS HUMANOS 

SECCION REMUNERACIONES 

LOCALIDAD: 

DIAS 

EVENTO 

DECRETO EXENTO 

VIATICO AL EXTRANJERO 

Cuba La Habana 

del 05 al 11 de Mayo 2019 

La Asociacion Chilena de Municiaplidades, con el patrocinio de AlgoritmoSpa y la 
Universidad de deporte Cubano, Manuel Fajardo, invitan a psantia"Conociendo la 
experiencia cubanaen el desarrollo del Deporte comunitariosy la promocion 
deportiva" que se realizará en la ciudad de la Habana Cuba entre los días 05 y 11 
de Mayo 2019 

Promulga acuerdo 

Otros Gastos {Alojamiento y Alimentacion ) item 2152104003003002, ccosto 20.01.01.01 

CEDULA VIATICO 

IDENTIDAD GRADO NOMBRE CUBA 

1 Don Luis Gonzalez Britos $ 724.986 

2 

3 

4 

TOTAL VIATICO EXTRANJERO $ 724.986 

DÓLAR OBSERVADO AL DIA 29/04/2019 BANCO C\RAL 673,86 

- ¿ 
~A.iSD~"' 
'?' . ~' -~ 0" S:! o IRIS B CASTILLO 

f~ONES 

AZD 



MUNICIPALIDAD 

RECOLETA 

LUIS GONZALEZ BRITO 

2 

60 

11 .1rM~l1°"''1•• • ':1~ .... 
~ 

'·~'·.~¡: COSTO(%) 

CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA 

CALCULADORA VIÁTICO INTERNACIONAL 

DESDE 

HASTA 

Nº DÍAS (100%): 

. . 

VIÁTICO 

2018 

MAYO 

MAYO 

Nº DÍAS (60%): VIÁTICO 

CGR 

1 
La aAsocíacíon Chilena de Municiaplidades , con el 
patrocinio de AlgoritmoSpa y la Universidad de 
deporte Cubano, Manuel Fajardo, invitan a 
psantia'Conociendo la experiencia cubanaen el 
desarrollo del Deporte comunitariosy la promocion 
deportiva' que se realizará en la ciudad de la 

Nº DÍAS (40%): VIÁTICO 

1 CUBA, La Habana 540,40 o o 7 1075,87 

2 
3 
4 
5 
6 

TOTAL DiAS 100% 

TOTAL DÍAS 60% 

TOTAL DiAS 40% 

o 
o 
7 

VIÁTICO 100% 

VIÁTICO 60% 

VIÁTIC040% 

0,00 
0,00 

1075,87 

VALOR DÓLAR OBSERVADO CONFORME A LA 
FECHA DE AUTORIZACIÓN 

29/04/2019 
673,86 1 

TOTAL VIÁTICO (US$)1'-__ 10_7_5,:.._8_71 

TOTAL VIÁTICO ($)'-l __ 7_24_.9_8_,61 

Nota 1: Decreto Hacienda N°1 , de 1991 , Homologa grados de EUS a otras Escalas de la Administración del Estado (Instrucciones Ley de Presupuesto) 

Nota 2: Incorpora Decreto Hacienda Nº 705, de 2016, que modifica montos base a contar del 1 de agosto de 2016. 

Nota 3: Incorpora Decreto Hacienda Nº 275, de 2017, que establece coeficientes de costo de vida a contar del 3 de abril de 2018. 

Nota 4: Contiene Decretos de Hacienda que establecen coeficientes de costo de vida por pais (se fija anualmente) desde el año 2012 en adelante. 

última Actualización 9/04/2018 

Nota 5: Cuando el destino sea a menos de 500 km de la frontera nacional, se debe considera la restricción del Articulo 1, Inciso final, Decreto Hacienda Nº1 , de 1991 . 

Nota 6: En observaciones anotar antecedentes de la comisión como nºdecreto o resolución, condiciones del viaje, etc. 

Nota 7: (')Para los funcionarios municipales aplica lo dispuesto en el articulo 2º del decreto N° 1, de 1991 , del Ministerio de Hacienda 



Indicadores diarios 

'-

657,81 

2 694,77 

3 697,09 

4 697,64 655,39 

653,80 

6 652,78 

688.42 653.90 

8 679,69 654,44 

651,79 

656,57 

659,07 

657,49 

6.58.40 

662,19 

678,53 

672,56 

670.05 

667,55 

666,32 

664, 17 

https ://si 3. bcentral .el/ i ndi cadoressi e te/secure/Se rie.aspx? gcode= PRE ... 

Sel.,.;cione aM j 20 19 

Dólar observado 

(Pesos por dólar) 

Año 2019 

!------------------------------------------------------·-----·-- ----·----------------------------------------------

( 

( 

9 680, 10 

10 678,09 

11 677,58 

12 

13 

14 675,15 

15 674,95 

16 673,76 

17 672,73 

18 671,37 

19 

20 

21 670,10 

22 672,42 

23 672,26 

24 672,41 

25 672, 14 

26 

27 

28 667.04 

29 671,29 

30 669,60 

31 666,76 

656,46 670,83 

660,82 669,37 

000.49 f,67 ,09 

661,60 665,68 

665,90 670.62 

663,98 669,39 

660.82 667 .21 

658, 75 664, 78 

654.52 666,13 

654.33 665,12 

651.36 676.60 

649,22 679,08 

649,80 679,02 

649,92 683.73 

681,09 

663,01 

663, 15 

662,92 

664,19 

660.6"1 

662,86 

663,98 

660,48 

662,27 

663,91 

668,19 

672.83 

676,21 

673,86 

-------------------------------------------·----

··-·-----·----- ·----

Sitio optimiZBdo para nal.<lgador Internet Explorer 7.0 y resolución de pantalla 1024 x 768. 



( 
( 

( 
( 

Iris Bustos 

De: 
Enviado el: 
Para: 
ce: 
Asunto: 
Datos adjuntos: 

Importancia: 

Estimada señora Iris, 

Tatiana Cares 
Martes, 23 de Abril de 2019 11:23 
Iris Bustos 
Gianinna Repetti; Alejandra Lillo 
Participación en pasantía internacional concejal Gonzalez Britos. Urgente 
Untitled_04232019_125745.pdf 

Alta 

Junto con saludar, solicito a usted calcular viatico para asistencia a pasantía internacional en La Habana, Cuba, del 05 al 
11 de mayo de concejal Don Luis Gonzalez Britos. 
Adjunto antecedentes. 



( 

( 

( 
( 

Señor (a): 
Alcalde (sa) 
Concejal (a) 
Directivos (as) de Corporaciones Deportivas 

De nuestra consideración: 

DEPORTE 

o 
(¡} 

algontmo 
(:) 

Santiago, abril de 2019 

La Asociación Chilena de Municipalidades, con el patrocinio de Algoritmo SpA y la 

Universidad del deporte Cubano, Manuel Fajardo, le invitan a la Pasantía "Conociendo 

la experiencia cubana en el desarrollo del deporte comunitario y la promoción 
deportiva", la que se realizará en la ciudad de La Habana, Cuba, entre los días 5 y el 11 
de mayo del presente año. 

El objetivo central de este evento, es dotar a los alcaldes, concejales, directivos 
municipales, directivos de Corporaciones de deporte, jefes de programas deportivos y 
especialistas del deporte, para conocer mecanismos de participación, conocimientos y 
análisis de oportunidades para el mejoramiento organizativo en sus áreas de influencia 
y con ellos mejorar la participación de la población y potenciales atletas, para lograr 
mejores resultados deportivos, conociendo la experiencias de los especialistas cubanos. 

El curso será dictado por la Universidad del Deporte Cubano "Manuel Fajardo" y 

destinado a los Municipios socios de nuestra Asociación, gracias al convenio que tiene 

nuestra AChM con Algoritmo. 

Esperando una favorable acogida le saluda, 

Coordinador 
Marcos Espinoza 
+56225998320 
+56944718443 

Secretaría Ejecutiva 
Asociación Chilena de Municipalidades 

Mail: mespinoza@achm.cl 



( 
( 

( 
( 

A modo de introducción 

11 
AChM 
~ , .... ¡.,..,,.. (.n~~TU 
;J~ ,,.~/1"( 1 (14hJ.. ,~ j 

DEPORTE 

• €') 

aigontmo 
() 

Chile hoy es observado por el mundo entero por los resultados obtenidos en el 
desarrollo económico y social. Somos un ejemplo que seguir por la mayoría de los países 
en el área Latinoamericana y más allá. Sin embargo, el deporte no aparece dentro de 
esos logros. Hoy no podemos hablar ni del alto rendimiento chileno, salvo honrosas 

excepciones, ni del deporte social. El deporte es uno de los puntos al debe de Chile. 

En contraparte, Cuba es un país con grandes limitaciones económicas, sin embargo, es 
visto por el mundo como una potencia deportiva con 220 medallas Olímpicas en su 

haber, se ubica en el lugar 18 del mundo históricamente y segundo en América, solo 
superado por los Estados Unidos. Además, es reconocido por su alto porcentaje de 
población vinculada al deporte. 

Las diferencias demográficas con Chile son mínimas, tienen una población de menos de 
12 millones de habitantes y con una gran tendencia al envejecimiento al igual que Chile. 
Estos motivos nos deben llevar a enriquecernos de la experiencia cubana y adaptarla a 
nuestra realidad y necesidades deportivas, con vistas a mejorar tanto nuestros 
resultados en el alto rendimiento como en la participación social en el deporte. 

Sobre la base a estos elementos, proponemos crear un vínculo de estudio y trabajo con 
los principales protagonistas del deporte cubano, partiendo por esta pasantía y crear un 
convenio a través de Algoritmo con la Universidad Manuel Fajardo. 

Rogelio Zúñiga 
Presidente de la Comisión de Deportes 

AChM 



( 

( 

( 

11 
AChM 
. . ......... ~ .. (.lo,1,,. • 

.... ..... ~ .. , .. ~·~ ·"'"' 

DEPORTE 

Información importante sobre el Curso 

l. Costo: 1.975.000 pesos. 
Incluye: Inscripción, boletos aéreos Santiago -Habana- Santiago, traslados aeropuerto­
hotel-aeropuerto, traslados a actividades del evento, visa de entrada a Cuba 
(obligatoria), seguro de viaje (obligatorio), hospedaje y material docente, Certificado de 

participación dado por la Universidad del Deporte Cubano. 

El participante deberá poseer su pasaporte actualizado y con fecha de vencimiento de 
al menos 6 meses, es decir fecha de vencimiento posterior al 12 de octubre del 2019. 

El pago debe realizarse antes de la actividad, siendo condición indispensable para la 
participación. Puede ser vía transferencia bancaria, o depósito o pago directo en la 
AChM . 

[fil Nombre: Asociación Chilena de Municipalidades 

IJil Giro: Asesoría y Capacitación Administrativa. 

illJ Rut: 69.265.990-2 
ron 
L.W Banco: Estado 

[ill Tipo de Cuenta Bancaria: Cuenta Corriente 

[fil Número Cuenta: 9003169. 

2. Podrán participar, alcaldes, concejales, directivos municipales, directivos de 
Corporaciones de deporte, jefes de programas deportivos y especialistas del deporte. 

IBJ Cupos son limitados. 
WJ Cierre de postulaciones: 12 de abril de 2019. 
[[] Criterios de selección de alumnos de acuerdo con fecha de pago por parte del 

municipio y fecha de inscripción. 

3. Para la realización de la Pasantía, se requiere un mínimo de participantes. Si no se 
llega al mínimo de estos, se suspenderá procediendo la AChM a restituir los pagos que 
se haya realizado. 



( 

( 

11 
AChM 
''"C••Ctf\" 0•11,n~ 
~ ~ .... i. 111.11<1 ... 1~ . 

DEPORTE 

Programa de Curso: "Aprendizaje de la experiencia cubana en el 

desarrollo del deporte comunitario y la promoción deportiva" 

Fecha: del 5 al 11 de mayo del 2019 

Lugar: Complejo Hotelero Comodoro, Playa, La Habana 

Organiza: Asociación Chilena de Municipalidades. 

Auspicia: Algoritmo SpA y la Universidad del deporte cubano "Manuel Fajardo" 

PROGRAMA 

Di A HORA HORA LUGAR TEMA 

Domingo 
14:00 p.m. 18:00 pm. Hotel Comodoro Recepción e Instalación en el Hotel y 

5 Acreditación 

.. OÍA ' HORA LUGAR TEMA · 

Apertura del curso: 
Lunes 6 9:00 a.m. 9:15 a.m. Hotel Comodoro DrC. Héctor Noa Cuadro, Rector UCCFD 

"Manuel Fajardo" 
El manejo de las reservas deportivas. Una 

9:1 5 a.m. 10:30 a.m. Hotel Comodoro 
experiencia cubana. 
Ponentes: DrC. Héctor Noa Cuadro, Rector 
UCCFD 

10:30 a.m. 10:45 a.m. Hotel Comodoro Coffe Break 

Diseño Deportivo-Recreativo para la 
10:45 a.m. 12:1 5 p.m. Hotel Comodoro comunidad. 

Ponente: DrC . Aldo Pérez Sánchez 

Aspectos polémicos metodológicos del 
1:45 p.m. 3:15 p.m. Hotel Comodoro entrenamiento de fuerza . 

Ponente: Dr.C. lván Román Suárez 

3:15 p.m. 3:30 p.m. Hotel Comodoro Coffe Break 

La formación científica tecnológica de los 

3:30 p.m. 5:00 p.m. Hotel Comodoro entrenadores deportivos. 

Ponente: Dr.C Jerry Bosque Jiménez 



Tachado por Ley 19.628

Tachado por Ley 19.628

( 

( 

DEPORTE 

PASANTIA INTERNACIONAL 

o 
J"t 

a~oór1trno 
,..,;·0 

Experiencia y aprendizaje de la experiencia cubana en el desarrollo del deporte comunitario 

la promocion deportiva 

FICHA DE INSCRIPCION 

Enviar exclusivamente a Marcos Espinoza, email: mespinoza@achm.ci -------
RUT del postulante 

Nombres y Apellidos 

Profesión y cargo Co,J c.0 L ?lJ1é a>~ 1;s<erJ ~'foJC.-c. Y c:JL7u e4 

Municipio o lnstitucion fi <)Nt e-1 ?A 4 o!\~ Y '72,f; CD li:r4 

E Mail 

Teléfonos 

Teléfono celular 

Firma postulante 

El costo de la Pasantía asciende a $1.975.000 (cons 



( 

( 

( 

( 

DÍA 

Martes 7 

DIA 

Miércoles 
8 

HORA 

9:00 a.m. 

10:30 a.m. 

10:45 a.m. 

1 :45 p.m. 

3:15 p.m. 

3:30 p.m. 

HORA ' 

9:00 a.m. 

10:30 a.m. 

10:45 a.m. 

1 :45 p.m . 

3:15 p.m. 

3:45 p.m. 

8~,bJY.1 
,~ ..... -1.,..1f;!J d • • 

DEPORTE 

HORA · LUGAR 

10:30 a.m. Hotel Comodoro 

10:45 a.m. Hotel Comodoro 

12:15 p.m. Hotel Comodoro 

3:15 p.m. Hotel Comodoro 

3:30 p.m . Hotel Comodoro 

5:00 p.m. Hotel Comodoro 

HORA LUGAR 

10:30 a.m. Hotel Comodoro 

10:45 a.m . Hotel Comodoro 

12:15 p.m. Hotel Comodoro 

3:15 p.m. CICD 

3:20 p.m. CICD 

5:30 p.m. Municipio 

• 
aint)ntn10 
~@ 

TEMA 
Caracterización del ejercicio competitivo y 
selección del contenido de entrenamiento. 

Ponente: DrC. Lázaro J . de la Paz Arencibia 

Coffe Break 

Principales tendencias del desarrollo integral 
físico-educativo de niños, adolescentes y 
jóvenes en el atletismo. 

Ponente: DrC . Ana María Morales Ferrer 

.. 
Control de la estadística matemática a la 
cientificidad del sistema de preparación del 
deportista. 

Ponente: Dr.C Magda Mesa Anoseto 

Coffe Break 

La psicología en el deporte y la actividad 
física. Implicaciones prácticas. 

Ponente: Dr.C. Marta Cañizares Hernández. 

TEMA· 

El diseño de proyectos deportivos con 
alcance comunitario. 

Ponente: Yhosvany Ramiro Velázquez 

Coffe Break 

La selección del talento deportivo. 

Ponente: DrC. Isabel María Fleitas Díaz 

Visita al Centro de Investigaciones del 
Deporte cubano. 

Ponente: Dr.C René J. Romero Esquive!. 

Coffe Break 

Visita Combinado Deportivo. El trabajo 
comunitario como desarrollo integral de la 
actividad física en un municipio. 

Ponente: Director de Combinado Deportivo. 



( 

( 

( 

( 

DÍA 

Jueves 9 

DÍA . 

Viernes 
10 

HbRA · 

9:00 a.m. 

10:30 a.m. 

10:45 a.m. 

1 :45 p.m. 

3:15 p.m. 

3:45 p.m. 

HORA 

9:00 a.m . 

10:30 a.m. 

10:45 a.m. 

2:00 p.m. 

2:30 p.m. 

3:10 p.m . 

4:10 p.m. 

·. ·iiORA 

10:30 a.m. 

10:45 a.m. 

12:15 p.m. 

3:15p.m. 

3:30 p.m. 

5:30 p.m. 

HORA 

10:30 a.m . 

10:45 a.m . 

12:15 p.m. 

2:30 p.m. 

3:00 p.m. 

4:00 p.m. 

5:00 p.m. 

11 
AChM 
••nto•(ló"'"ll•"" 
h "'••..;(lluild ~ol ~• 

DEPORTE 

LUGAR 

Hotel Comodoro 

Hotel Comodoro 

Hotel Comodoro 

Hotel Comodoro 

Hotel Comodoro 

Hotel Comodoro 

LUGAR 

Hotel Comodoro 

Hotel Comodoro 

Hotel Comodoro 

Cerro Pelado 

Cerro Pelado 

Cerro Pelado 

Cerro Pelado 

Q 

~""": 

a$qc)ntrri10 
""Q_ 

TEMA 
La Cultura Física Terapéutica y Profiláctica 
como Proyecto Práctico- Comunitario para 
una Vida Saludable. 

Ponentes: MSc. lsmaris Núchez Hernández 

MSc. Reinerio Fonseca Castillo 

Coffe Break 

Los modelo de gestión deportiva y su 
alcance comunitario. 

Ponente: Dr.C Fernando Hernández Valdés 

El control de los procesos el entrenamiento 
deportivo. Experiencia Cubana. 
Ponente: Dr.C José Francisco Monteagudo 
Soler 

Coffe Break 

La planificación estratégica, base para el 
desarrollo organizacional. 

Ponente: Dr.C Javier Labrada Rosaba! 

TEMA 

Enfoque para el estudio de la toma de 
decisiones en las organizaciones deportivas 
con alcance comunitario . 

Ponente: MSc. Reinerio Fonseca Castillo 

Coffe Break 

La gestión de proyectos deportivos para la 
comunidad . 

Ponente: Dr.C Fernando Hernández Valdés 

El pensamiento estratégico ante la celeridad , 
profundidad y amplitud de los cambios en el 
deporte de alto rendim iento. 

Ponente: Dr.C Javier Labrada Rosaba! 

Selección de contenido para la preparación 
deportiva de alto rendimiento . 

Ponente: Dra. C. Beatriz Sánchez Córdova. 

- Visita unidad de entrenamiento equipo 
nacional. "El modelo de entrenamiento 
cubano del Levantamiento de Pesas". 
Ponente: Dr.C. Jorge Luis Barcelán 
Santacruz 

- Visita unidad de entrenamiento equipo 
nacional. La aplicación de la ciencia en 
tiempo real en el Tenis de Mesa . Ponente: 
Dr.C. Bárbaro Oliva 



( 

( 

DÍA HORA 
Sábado 

9:00 a.m. 
11 

DIA HORA 

Domingo 
12 

HORA 

12:00 m. 

HORA 

• AChM 
.. •C.UHt ..... (h1 1 ~ .. . 
J ........... 1.1..,.1>(1~,1~. 

DEPORTE 

LUGAR 

Hotel Comodoro 

LUGAR 

Hotel Comodoro 

El programa puedes estar sujeto a cambios. 

TEMA 

• e 
a gontmo 

~ 

Evaluación 360 del Curso, entrega de 
Certificados y Clausura del Curso 

TEMA 

Regreso a Chile 



( 

( 

•. ~ 
. '. ---fj,i! Recoleta 1 5o~sicdos 

SECRETARIA MUNICIPAL 

ACUERDO Nº 68 

RECOLETA, 30 ABRIL 2019 

El Concejo Municipal de Recoleta, en Sesión Extraordinaria de hoy, Teniendo 
Presente, lo expuesto por el concejal Luis Gonzalez Brito lo señalado por la Sra. 
Administradora Municipal doña Gianinna Repetti Lara y el análisis de los señores 
Concejales acordó: 

"APROBAR AUTORIZAR AL CONCEJAL LUIS GONZALEZ BRITO UNA 
COMISION DE SERVICIOS PARA PARTICIPAR EN EL CURSO APRENDIZAJE 
DE LA EXPERIENCIA CUBANA EN EL DESARROLLO DEL DEPORTE 
COMUNITARIA Y LA PROMOCION DEPORTIVA, QUE SE DESARROLLARA 
EN LA CIUDAD DE LA HABANA CUBA, ENTRE LOS DIAS 5 AL 11 DE MAYO 
2019 

EL CURSO SERÁ DICTADO EN LA UNIVERSIDAD DEL DEPORTE 
CUBANO MANUEL FAJARDO, EN CONVENIO CON LA ASOCIACION 
CHILENA DE MUNICIPALIDADES Y ALGORITMO SPA 

LA PARTICIPACIÓN EN DICHO EVENTO Y LA AUTORIZACIÓN PARA 
AUSENTARSE DEL PAISES A PARTIR DEL DIA 5 AL 11 DE MAYO DE 2019, 
AMBAS FECHAS INCLUSIVE. 

PONESE A DISPOSICIÓN DEL CONCEJAL ASISTENTE AL CURSO LOS 
MEDIOS ECONOMICOS ESTABLECIDOS EN LA LEY, PARA EL 
CUMPLIMIENTO DE SU COMETIDO.-

Concurrieron con su voto favorable a este acuerdo los siguientes señores 
Concejales : 

Doña Natalia Cuevas Guerrero 

Doña Alejandra Muñoz Diaz 

Don Cristian Weibel A ven daño 

Don Fernando Manzur Freig 

Don Ernesto Moreno Beauchemin 




